

# NARÓD POLSKI

## ILUSTROWANY TYGODNIK SPOŁECZNO-POLITYCZNY

cena **20 gr** Pismo chrześcijańsko-demokratyczne ludzi pracy  
Opłata ryczałtowa  
opłacona gotówką

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą **GUSTAW LAWINA**

Konto P. K. O. Nr. 11.111  
Adres Redakcji i Administracji:  
Warszawa Krak. Przedm. 20-22  
Tel. 3-22-70  
Tel. Naczelnego Red. 9-92-27

# DR. SCHACHT CONTRA G. CASSEL

Patrz art. str. 2

## Na martwym punkcie

W drugiej połowie stycznia r. b. powracałem pociągiem z Pińska do Warszawy i, o чудо, na 20 kilometrów od Kobrynia pociąg niespodziewanie zatrzymał się w lesie... Zdziwieni podróżni skoczyli do okien, aby się dowiedzieć, jaka była przyczyna tego przymusowego zatrzymania się, ale niestety przez pierwsze kilka minut nie mogli otrzymać żadnej odpowiedzi. Dopiero kiedy kierownik pociągu p. Budniewicz przy pomocy jakiegoś poleszuka zarzucił druty telegraficzne na linię — dowiedzieliśmy się, że „MASZYNISTA ZATRZYMAŁ POCIĄG NA 20 KM OD KOBRYNIA Z POWDU ZEPSUCIA LEWEGO DEKLA I PĘKNIĘCIA TŁOKA”. Na zapytanie kierownika ruchu z Kobrynia, czy wystąpiła lokomotywna zapasowa — słyszeliśmy wszyscy odpowiedź, że „nie potrzeba, bo maszynista zreperuje sam parowóz i pociąg ruszy dalej”.

Był piękny zimowy wieczór, gwiazdy skrzyły się na wysokim niebie, oczekującym zorzy porannej, pasażerowie chodzili po torze, panie z przerażeniem błagały Boga o to, aby czasami nie puścił na ten tor innego pociągu, a maszynista zreperował w lesie zepsuty parowóz...

To tak wyglądało, jakby ktoś pojechał w maju, czy lipcu samochodem na przejażdżkę, no i motor ordynarnie nawalił, więc szofer zabrał się do roboty, a państwo poszli sobie do lasu na spacer.

Taka jazda w nieznanym lesie i to samochodem ma pewną romantyzację, ale w czasie zimy i nocą — stać w polskich lasach nie należy do przyjemności. Tymczasem biedak maszynista po blisko godzinie zreperował parowóz, ale niestety ruszyć nie można było, gdyż „PRAWY TŁOK PAROWOZU STAŁ NA MARTWYM PUNKCIE”.

Trzeba było więc odczepić parowóz od pociągu, zaprosić pasażerów, aby chory parowóz pchnęli z miejsca tak, aby tłok nie znalazł się na martwym punkcie.

I oczywiście pasażerowie musieli wyjść z pociągu, „ABY ZEPCHNĄĆ Z MARTWEGO PUNKTU TŁOK!”

Po takiej operacji parowóz znowu przyczepiono do pociągu i o jednym tchu po stracie przeszło godziny ruszyliśmy w dalszą drogę.

Oczywiście na pierwszej stacji pociąg zatrzymał się i nie wiem, czy znowu maszynista przez zaponnienie postawił tak parowóz że tłok stał na martwym punkcie, ale już ruszyć nie mogliśmy z miejsca i trzeba było czekać drugą godzinę aż nadeszła zdrowy parowóz i pociąg ruszył w dalszą drogę. Miał o godzinie 23-ej minut 16 — przybyliśmy do Warszawy na trzeci dzień o godzinie 2-ej minut 15. Czyli z 3-godzinnym opóźnieniem. Fakt ten wobec debaty w sejmowej komisji nad budżetem Min. Kolei ma swoje znaczenie i nie potrzebuje komentarzy.

Wniosek z tego wyciągamy jeden, a mianowicie: dochody z kolei muszą być przeznaczane na budowę nowych lokomotyw, nowych wozów i budowę nowych linii, gdyż inaczej za kilka lat stanemy się podobni do naszych sąsiadów na Wschodzie.

**ZEJCIE Z MARTWEGO PUNKTU NASZEJ KOMUNIKACJI ODBĘDZIE SIĘ PRZY UDZIALE CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA, JAK TO MIAŁO MIEJSCE Z ZEPCHNIĘCIEM TEJ CHOREJ LOKOMOTYWY — TYLKO WTEDY, JEZELI NA INWESTYCJE W KRAJU WYPUŚCI MY POLSKI ZŁOTY OPARTY O MAJĄTEK NARODOWY.**

30% ZNIŻKI

DLA CZYTELNIKÓW „NARODU POLSKIEGO”!

Okazicieli niniejszego kuponu ulgowego otrzymuje 30% zniżki w pensjonacie „Zakątek” w Zakopanem, ul. Chramcówki, tj. płaci zł 4.20 zamiast zł 6.— za całodzienne utrzymanie wraz z pokojem.

## TREŚĆ NUMERU

M. K. Wołowski, Schacht contra Cassel — Gustaw Lawina, Lwowska wesoła fala (felieton) — Dr Sichra Haruchichi, Dłaczego Japonia idzie w głąb Chin? (z cyklu korespondencji p. t. Dramat Dalekiego Wschodu) — Ani kroku wstecz! — Wybory, oryginalna korespondencja z Moskwy, Tyg. Naród Poski, — J. Slepownik, Dziwne koleje pewnego projektu na pomnik Napoleona w stolicy. — M. Biegański, Twórca, a dzieło sztuki narodowej. — Kronika.

Już w najbliższych numerach  
naszego pisma opublikujemy

## istotne zapotrzebowanie kredytów

krótko-długo i średnioterminowych  
niezbędnych dla aktywizacji i usamodzielnienia życia gospodarczego

## NARODU POLSKIEGO

W całym szeregu artykułów przedłożymy naszym Czytelnikom potrzeby życia polskiego w świetle cyfr, wymowa wielkości ich i nikłość sum którymi dysponujemy obecnie na cele rozbudowy gospodarki narodowej, dowodnie przekonają wszystkich o konieczności realizacji naszych haseł gospodarczych i potrzebie emitowania dodatkowego pieniądza opartego na majątku narodowym.

## ŚWIAT W NAPRĘŻENIU JAK NIGDY DOTĄD

ogłasza w orędziu do Kongresu Prezydent Stanów Zjednoczonych.

Prezydent Stanów Zjednoczonych p. Roosevelt wystosował do Kongresu (parlamentu) orędzie, w którym omawia problem obrony kraju wskutek niesłychanego wyścigu zbrojeń na całym świecie. Orędzie głosi, że zbrojenia idą w tempie alarmującym!

**Najmniej czwarta część ludności świata znajduje się wzmoczenie zbrojeń.**

**w wojnie bezlitosnej**

choć trzy czwarte mieszkańców ziemi pragną szczerze pokoju. **Setki tysięcy ludności cywilnej zmuszono do ucieczki ze swych domów, bombardowanych bezlitosnie, a**

**naprężenie stosunków międzynarodowych**

**jest tak wielkie jak nigdy dotychczas nie było.**

Prezydent wskazuje, że zbrojenia Ameryki w porównaniu do innych państw nie są wielkie, dlatego należy podjąć w tym kierunku wzmoczoną pracę. Nadszedł też moment, aby Kongres uchwalił ustawy w celu **uniemożliwienia** nadmiernych zysków wojennych i **wyrównania** ciężarów ponoszonych przez ludność w czasie wojny.

Sytuacja, w jakiej świat się teraz znajduje, wynika z **nieopisanowania traktatów**, będących podstawą **porządku międzynarodowego**.

Obowiązkiem naszym jest uczynić wszystko, aby **zabezpieczyć** pokój a równocześnie **zapewnić bezpieczeństwo narodowi**. Dlatego Prezydent wzywa Kongres do uchwalenia wielkich kredytów na

## Z e ś w i a t a

**STRASZLIWA KATASTROFA  
POD RYZMEM. WYBUCH W  
PROCHOWNI. DZIESIĄTKI ZA-  
BITYCH I SETKI RANNYCH.**

Rzym (tel. wł.). — W prochowni w m. Colle Ferro w odległości ok. 50 klm. od Rzymu nastąpił niedawno w rana straszliwy wybuch. Dotychczas stwierdzono 20 zabitych i kilkuset rannych. Przyczyny wybuchu nie są narazie ustalone. Wedle doniesień urzędowej agencji Stefani był to nieszczęśliwy wypadek.

Pierwszy wybuch wydarzył się o godz. 8 min. 30. Po pierwszym wybuchu nastąpiły inne. Straż ogniowa czyniła wszelkie wysiłki, celem opanowania katastrofy. Do południa wydobyto spod gruzów około 10 trupów. Na miejsce katastrofy wyjechały z Rzymu władze oraz 70 samochodów sanitarnych. Popołudniu na miejsce katastrofy udał się król.

Z Rzymu wysłano oddziały piechoty, saperów i karabinierów, które otoczyły miejsce katastrofy kordonem w promieniu kilku kilometrów. Prochownia zatrudniała około 12 tys. robotników.

**KTO ZOSTANIE NASTĘPCĄ  
SCHACHTA?**

Berlin (tel. wł.). — W najbliższych tygodniach odbyć się ma doroczny wybór prezesa Banku Rzeszy. Przypomnieć należy, że zwykła kilkuletnia kadencja na tym urzędzie skrócona została w drodze wyjątku w roku zeszłym do jednego roku. Ponieważ dr. Schacht ustąpił ze stanowiska ministra gospodarki Rzeszy, przeto sprawa jego ewentualnej reelekcji na stanowisko prezesa Banku Rzeszy wzbudza powszechne zainteresowanie. W Berlinie krąży pogłoski, że dr. Schacht nie zamierza pozostać na stanowisku prezesa Banku Rzeszy. Jako jego następcę wymieniają dr. Kurta Schroedera, prezesa izby przemysłowo-handlowej w Kolonii i członka zarządu banku wypłat międzynarodowych.

**POŻAR ZNISZCZYŁ AMBASADĘ  
SOWIECKĄ W HANKEU.**

Hankee (tel. wł.). — Telegramy donoszą, że w nocy wybuchł gwałtowny pożar w ambasadzie sowieckiej, która uległa całkowitemu zniszczeniu.

Pożar został wzniesiony przez nieznaną sprawców, których policja poszukuje.

## Podziemne machinacje komunistów belgijskich i angielskich

Londyn. — Jak donosi z Antwerpil specjalny korespondent londyńskiego „Catholic Herald” (z dn. 21. l. br.) w Belgii obecnie wro podziemna robota, zmierzająca do wywołania przewrotu.

Belgijski „Front ludowy” jest obecnie świetnie zorganizowany i oczekuje stosownej chwili, kiedy będzie mógł przystąpić do bezpośredniej decydującej akcji. — „Wiem z poważnych źródeł — pisze korespondent „Catholic Herald” — że belgijski Front Ludowy jest bezpośrednio związany z organizacją wolnomyślicieli tamtejszych. Ruch bezboźników w Belgii stale wzrasta: obecnie są oni zorganizowani w 200 sekcjach

i liczą ok. 10 tysięcy zrzeszonych. Poprzedni rząd nie zgodził się na zwołanie zjazdu wolnomyślicieli do Brukseli. Obecnie jednak pod naciskiem skrajnej lewicy rząd zezwala na intensywną propagandę komunistów, współdziałających z związkami wolnomyślicieli. Ta propaganda nosi charakter systematycznej roboty, zakrojonej na wielką skalę. Każda „jacejka” komunistyczna na terenie Belgii, a jest ich 600, wydaje co miesiąc przeznaczony dla danego okręgu specjalny cyrkularz, w którym zamieszczane są różne kwestie z życia mas pracujących w fabrykach, w handlu i (dokończenie art. ze str. 4)

## Wiosna w ITALII

9/III — 17/III  
Pociąg popularny do Włoch  
WIENIEN — FLORENCJA  
R Z Y M (NEAPOL) — WENECCJA

zł. 198.- **WAGONS - LITS COOK**  
wizy, przejazdy  
utrzymanie, zwiedz.

Warszawa, Krak. Przedm. 42 i oddziały

Czy jesteś  
członkiem  
LOPP

Wykwintna kuchnia,  
wina węgierskie i  
francuskie z piwnicy  
Bazaru Pasmańskiego

„HUNGARIA”  
Restauracja i winiarnia

Poznań, Pl. Wolności 14a, Telef. 23-32  
Wytworny lokal towarzyski. Słynny  
także z win reńskich i mozełskich firmy  
GOZIMIRSKI i S-ka w POZNANIU









